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Padomes 1993. gada 17. marta Regula (EEK) Nr. 783/93, ar ko groza pārejas pasākumus, kuri reglamentē tirgus kopēju organizāciju, kā paredzēts Regulā (EEK) Nr. 3653/90

EIROPAS KOPIENU PADOME,

ņemot vērā Eiropas Ekonomikas kopienas dibināšanas līgumu,

ņemot vērā Spānijas un Portugāles Pievienošanās aktu un jo īpaši tā 234. panta 3. punktu,

ņemot vērā Komisijas priekšlikumu,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta atzinumu 1,

tā kā vienotā tirgus ieviešana paredz visu tirdzniecības šķēršļu atcelšanu ne vien starp Kopienas dalībvalstīm, kādas tās ir 1985. gada 31. decembrī, bet arī, cik vien iespējams, starp šīm dalībvalstīm un Spāniju un Portugāli; 

tā kā tas nozīmē to, ka tiek atcelts tirdzniecības palīgmehānisms, ko piemēro graudaugiem un rīsiem, un ja tas attiecas uz graudaugiem, lai ļautu Portugāles lauksaimniekiem ievērot pieaugošo konkurenci attiecībā uz pārējām dalībvalstīm, ilgākā laika posmā ir lietderīgi samazināt palīdzību, kas paredzēta Padomes 1990. gada 11. decembra Regulā (EEK) Nr. 3653/90, ar kuru ievieš pārejas pasākumus, kas reglamentē labības un rīsu tirgus kopējo organizāciju Portugālē 2; 

tā kā atbilstīgi kopējās lauksaimniecības politikas reformai ar Padomes 1992. gada 30. jūnija Regulu (EEK) Nr. 1766/92 par labības tirgus kopējo organizāciju 3 bija paredzēts samazināt intervences cenas;  tā kā zaudējumus, kas līdz ar to rodas, kompensē ar tiešo palīdzību par hektāru, kas ieviesta ar Padomes 1992. gada 30. jūnija Regulu (EEK) Nr. 1765/92, ar kuru izveido palīdzības sistēmu dažu laukaugu audzētājiem; 4   tā kā Portugāles palīdzības aprēķināšanas metode būtu jāpielāgo tā, lai novērstu divkāršo kompensāciju; 

tā kā iestāšanās kompensācijas jāpiemēro rīsu tirdzniecībai starp Portugāli un pārējām dalībvalstīm līdz 1994./95. tirdzniecības gada beigām, jo Regula (EEK) Nr. 3653/90 paredz, ka vienīgi no šā datuma minētā produkta cena jāizlīdzina ar kopējo cenu;  

tā kā šā produkta cenas izlīdzinājumu var pārnest uz nākamo gadu un tādēļ visas pievienošanās kompensācijas šajā datumā var atcelt, ja ienākumu zudumu Portugāles rīsu audzētājiem izlīdzina ar palīdzības shēmu, kas līdzinās shēmai, kura ar Regulu (EEK) Nr. 3653/90 ir paredzēta labībai;  tā kā tādēļ būtu attiecīgi jāgroza šajā regulā paredzētie pasākumi; 

tā kā, lai novērstu problēmas, kuras pretējā gadījumā rīsu tirdzniecības palīgmehānisma likvidēšana varētu izraisīt Portugāles lauksaimniekiem, minētās palīdzības sākotnējai summai vajadzētu būt augstākai par vienkāršo cenu starpību 17,45 ECU par tonnu, un līdz 1997./98. tirdzniecības gada beigām tai būtu jākļūst degresīvai; 

tā kā vienlaikus būtu jāatceļ fiksētie elementi, ko piemēro produktiem, kurus, vēlākais, līdz 1999. gada 31. decembrim, ievērojot iepriekšminēto regulu, iegūst no labības un rīsiem;  tā kā attiecībā uz vairākumu produktu pēc vienota tirgus ieviešanas problēmas un kontroles izmaksas, kādas nepieciešamas saistībā ar šiem elementiem, būtu neproporcionālas, un patiesībā tās nemaz nebūtu nepieciešamas pārstrādes nozares aizsardzībai Portugālē;   tā kā jebkuras problēmas, kuras tas var radīt rīsu nozarē, kura ir īpaši nestabila Portugālē, var atrisināt ar paredzētajiem pārejas pasākumiem; 

tā kā šo fiksēto elementu izjaukšana ļauj atcelt Pievienošanās akta 287. panta 2. punktā minētās atšķirības,

IR PIEŅĒMUSI ŠO REGULU. 

1. pants

1. Neatkarīgi no Regulas (EEK) Nr. 3653/90 2., 3. un 9. panta: 

a) šīs regulas 3. pantā minēto palīdzību 

- piešķir līdz 2002./03. tirdzniecības gada beigām,

- piešķir par katru tirdzniecības gadu, kas noteikts atbilstīgi pielikumā izklāstītajam; 

b) Portugālē piemēro kopējo nelobīto rīsu intervences cenu; 

c) palīdzību nelobīto rīsu audzētājiem piešķir par 1992./93., 1993./94., 1994./95., 1995./96., 1996./97. un 1997./98. tirdzniecības gadu.  Šī palīdzība, kurai piemēro 5. pantu un 10. panta pirmo daļu,  

- par 1992./93. tirdzniecības gadu ir noteikta 25 ECU apmērā par tonnu,

- attiecīgi par 1993./94., 1994./95., 1995./96., 1996./97. un 1997./98. tirdzniecības gadu  ir samazināta par 1/6, 1/5, 1/4, 1/3 un 1/2 ; 

d) fiksētos elementus par Pievienošanās akta 286. panta 3. punktā minētajiem produktiem atceļ. 

2. Atceļ arī Pievienošanās akta 287. panta 2. punktā minētās atšķirības.  

2. pants

Pasākumus, kādi nepieciešami, lai nodrošinātu netraucētu pāreju no Regulā (EEK) Nr. 3653/90 minētajiem pasākumiem uz šajā regulā minētajiem pasākumiem, jo īpaši attiecībā uz kompensāciju par rīsu krājumiem Portugālē 1993. gada 31. martā, pieņem saskaņā ar Regulas (EEK) Nr. 2727/75 5 26. pantā vai Regulas (EEK) Nr. 1418/76 6 27. pantā izklāstīto kārtību.  

3. pants

Šī regula stājas spēkā nākamajā dienā pēc tās publicēšanas “Eiropas Kopienu Oficiālajā Vēstnesī”. 

Šī regula uzliek saistības kopumā un ir tieši piemērojama visās dalībvalstīs. 

Briselē, 1993. gada 17. martā.


Padomes vārdā —

priekšsēdētājs

B. Vests [B. WESTH]
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PIELIKUMS

Palīdzība Portugāles labības audzētājiem 

(ECU par tonnu)

1993/1994
1994/1995
1995/1996
1996/1997
1997/1998
1998/1999
1999/2000
2000/2001
2001/2002
2002/2003

Mīkstie kvieši

Kukurūza

Tritikāle, mieži, rudzi

[Graudu] sorgo
79,97

52,33

66,26

45,48
89,58

47,09

59,64

40,93
81,00

41,86

53,01

36,39
72,25

36,63

46,38

31,84
63,26

31,40

39,76

27,29
54,02

26,16

33,13

22,74
44,46

20,93

26,51

18,19
34,51

15,70

19,88

13,64
24,05

10,47

13,25

9,10
12,81

5,23

6,63

4,55
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